
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2017 Edição Nº: 2593 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 01.09.01/2017, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO BÁSICA; 

0801.10.302.0014.2.046 – MAC. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO UTILIZADOS NA 

PROTEÇÃO E SEGURANÇA DE PESSOAS E BENS PÚBLICOS E 

FORNECIMENTO DE RECARGA DE GASES DE USO INDUSTRIAL 

DESTINADOS À EXTINTORES DE INCÊNDIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VALOR GLOBAL: R$ 7.250,00 

(sete mil duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2017. CONTRATADO(A): C. A. LIMA SERVIÇOS 

LTDA-ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO: Cleber Oliveira Lima. ASSINA 

PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 01 de 

Setembro 2017. Leilane kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

******  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.01.01/2017-55. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS (SCFV), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADO: Gabriele Maria Nogueira Bezerra. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 

do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do 

disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 01 de 

Setembro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

******  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.01.01/2017-71. OBJETO: 

Prestação de serviços como PEGAGOGO- 40HS (PBF-CRAS), para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADO: Jordana Dielly Bezerra Rodrigues. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II 

do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do 

disposto na cláusula 8ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 01 de 

Setembro de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Ana Olinda de Sousa Peixoto, admitida em 21.02.1993 ocupante do 

cargo de Telefonista – Matrícula 010016-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação 

– SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 01.09.2017, conforme preceitua o art. nº 41 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria 

por idade, com início de vigência a partir de 06.03.2017. Registre-se, Publique-se,  

Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.09.2017 o Contrato 

nº 050/2017 de 03 de julho de 2017 – Matrícula 131983-3 do prestador de serviço, Sr. 

Francisco Itaécio Nogueira Barbosa Junior, do cargo de Agente Administrativo, 

lotado na Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG - Unidade de Trabalho - 

Contabilidade - Jaguaribe – Ceará. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se .PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

*** *** *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.09.2017 o Contrato 

nº 094/2017 de 03 de julho de 2017 – Matrícula 131996-5 da prestadora de serviço, Sra. 

Kilvia Nogueira Pinheiro, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social - SETAS de Jaguaribe – Ceará.Registre-se, 

Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CE., ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

*** *** *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Lucinete Silva Saldanha, admitida em 20.03.2001 ocupante do  

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 010379-9, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 01.09.2017, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão 

de sua aposentadoria por idade.  Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Valderez Silva Pinheiro, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010482-5, na forma do 

Processo nº 019/2017, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

*** *** *** 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2017 Edição Nº: 2593 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.1 DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno das 

servidores, Ana Janaina Ferreira Carlos, Auxiliar de Serviços Gerais e Julieta 

Barbosa Maia Lima, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria n° 095, de 

02.09.2016, Antonia Rosenilda Lima Freire, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria n° 098.8, de 04.10.2016, Katia Maria de Freitas Teixeira Guedes, Enfermeira, 

constante da Portaria n° 248.6, de 03.07.2017, Valderez Silva Pinheiro, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria n° 059.1, de 02.07.2015, , lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde e Valdir Inacio Gomes, Vigia, constante da Portaria n° 216, de 

03.05.2017, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.2, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Antonio Arisvan Lima Diniz, Motorista D, 

constante da portaria n° 207.12, de 04.04.2017, Francisco Ricarlos Lima da Silva, 

Motorista, Nayara Paula Rodrigues Fernandes, Agente Administrativo, Auri Maria 

Andrade Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Wellington Augusto Vieira, e Vilaucir 

Feitosa Franco, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria n° 259.8, de 

02.08.2017, e Jose Mauricio Barbosa Batista, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria n° 216.10, de 03.05.2017, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Jeovano 

Pinheiro de Lima, Operador de Pá Mecânica, Paulo Uenes de Castro, Motorista D, 

constantes da Portaria n° 248.19, de 03.07.2017 e Francisco Vieira Arruda, Operador 

Motoniveladora, constante da Portaria n° 259.8, de 02.08.2017, lotados na Secretaria 

Municipal da Cidade E Infraestrutura, e Maria Jailma Sobreira Diogenes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, constante da Portaria n° 259.8, de 02.08.2017, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.3, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço das servidoras, Antonia Jucilene Pinheiro, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria n° 090.25, de 02.01.2017, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, Francisca Ioneide Bessa Alves, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Josefa Florintino Fialho, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria n° 259.7, de 

02.08.2017, lotadas na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.4, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga gratificação de 

sobreaviso, da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso das servidoras, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem e 

Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, constantes da Portaria n° 259.2, 

de 02.08.2017 e Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria n° 248.25, de 03.07.2017, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.5, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.Revogar a concessão da 

Gratificação de Regência de Classe da Professora, Ana Cristina Almeida, matrícula n° 

130029-6, constante da Portaria nº 051.39, de 02.04.2013, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.6, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

plantão dos servidores, Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), 

Gleiston Candido Martins, Auxiliar de Enfermagem,(12hs), Raimundo do 

Nascimento Silva, (12hs) e Vilaucir Feitosa Franco, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), 

constantes da Portaria n° 248.22, de 03.07.2017, Francisco Soares da Silva Filho 

(Matrìcula n° 100540-5), Auxiliar de Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 

184.8, de 03.02.2017, Francisco Uiatam Diogenes, Médico Plantonista, (12hs), 

constante da Portaria n° 259.4, de 02.08.2017, Katia Maria de Freitas Teixeira 

Guedes, Enfermeiro, (12hs) e Walenya Arruda Braga, Enfermeiro, (12hs), constante da 

Portaria n° 259.5, de 02.08.2017,  Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar de Serviços 

Gerais, (12hs), Maria Madalena Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, (12hs), Vacelon 

Barros da Silva, Vigia, (12hs) e Vanuzia Alfredo da Silva Campelo, Auxiliar de 

Serviços Gerais, (12hs), constantes da Portaria n° 259.6, de 02.08.2017, e Regilane 

Pereira Barros, Enfermeiro, (12hs), constante da portaria n° 248.21, de 03.07.2017, 

lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.7, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga gratificação de 

Incentivo, das Professoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar da servidora, Ana Cristina 

Almeida, Professor de Educação Básica, Matrícula nº 130029-6, constante da Portaria nº 

086, de 05.08.2016, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 

gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação.Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2017 Edição Nº: 2593 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

*** *** *** 

PORTARIA Nº 280.8, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. Revoga gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, dos servidores, Alberia Rodrigues de Oliveira, Agente 

Comunitário de Saúde, Alexsandra Pinheiro Pessoa, Agente Comunitário de Saúde, 

Ana Cristina da Silva Costa, Visitador Sanitário, Ana Maria Maia, Auxiliar de Saúde 

Bucal, Ana Rafaely Victor Pinheiro, Auxiliar de Saúde Bucal, Annyegela Alves Costa 

Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, Antonia Rayanne Xavier Barbosa, Médico, 

Antonio Aldenir Silva dos Santos, Coordenador de Unidade de Apoio Administrativo, 

Auri Maria Andrade Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Carlos André Pereira da 

Silva, Auxiliar de Enfermagem, Cássio Clinton Pinheiro de Campos, Coordenador de 

Serviço de Informática, Claudio Cesar da Silva Pereira, Agente Administrativo, 

Claudomi Feitosa Leite, Odontólogo, Crislane Marques de Lima, Auxiliar de 

Enfermagem, Damiana Alves Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Daniele Andrade 

Costa, Terapeuta Ocupacional, Degiane Ledo Temoteo, Psicólogo, Deniar Cryslene de 

Sousa Aires,Enfermeiro, Dione Maria da Silva Borges, Auxiliar de Enfermagem, 

Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Fabiane Silveira Batista 

Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Fernanda Pinheiro Pesssoa, Terapeuta Ocupacional, 

Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico PSF, Flavia Bezerra Figueiredo, 

Agente Comunitário de Saúde, Francinilda Moreira Pinheiro, Agente Comunitário de 

Saúde, Francisca Alves Moraes, Visitador Sanitário, Francisca Barreto de Oliveira, 

Auxiliar de Enfermagem, Francisca Celia Rodrigues Bezerra, Gari, Francisca 

Elizangela Bezerra Monteiro, Agente Comunitário de Saúde,  Francisca Jeanne da 

Silva Carneiro, Auxiliar de Serviços Gerais, Francisca Maria Diógenes Amancio, 

Coordenador de Unidade de Apoio Administrativo, Francisca Marilene Marques 

Marques A de Oliveira, Telefonista,  Francisca Vanúbia Bezerra, Auxiliar de 

Enfermagem, Geralda Lopes da Silva, Visitador Sanitário, Gislane Lopes da Silva, 

Visitador Sanitário, Heitor de Oliveira Costa Henrique, Cirurgião Dentista, Iana 

Gabriela Diogenes Bezerra, Agente Comunitário de Saúde, Kelane Bezerra Gomes, 

Coordenador de Setor da Atenção Básica, Kilvia Mara Leite Peixoto, Agente 

Comunitário de Sapude, Lilian Monteiro Sabino Oliveira, Enfermeira, Luana 

Saldanha Diogenes Garcia, Agente Comunitário de Saúde, Lúcia de Fátima Leal 

Távora, Enfermeira, Lúcia de Fátima S. Moreira de F. Oliveira, Odontólogo, Lúcia 

de Fátima Sousa da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Lúcia Fátima de Lima 

Oliveira, Coordenador de Setor de Saúde Bucal, Luciana de Oliveira Gurgel Lima, 

Enfermeiro, Luziene Cosme Silva, Agente Comunitário de Saúde, Marcela Maurício 

da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Mardonio Rozena da Silva, Agente Comunitário de 

Saúde, Maria Alaine Correia Sobrinho, Auxiliar de Enfermagem, Maria Arlene de 

Sousa Lima, Agente Comunitário de Saúde, Maria Cecília da Silva, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Cristina de Melo Freitas Magalhaes, Enfermeiro, Maria 

da Conceição Diógenes Granja, Agente Comunitário de Saúde, Maria das Candeias 

Barbosa Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Maria das Candeias Diógenes Saldanha, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria das Candeias Diógenes Saldanha, Auxiliar de 

Saúde Bucal, Maria de Fátima Alves Peixoto Miranda, Visitador Sanitário, Maria do 

Carmo Nogueira Aquino, Agente Comunitário de Saúde, Maria Edilene Gomes 

Bastos, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Eliana Silva de Lima Candido, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de Enfermagem, Maria 

Eliane de Lima Sousa, Agente Comunitário de Saúde, Maria Gislandia Guedes T. 

Rodrigues, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Jose Carneiro da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Maria Libaneide Freire e Silva Nogueira, Enfermeira, Maria Luiza 

dos Santos Alencar, Auxiliar de Enfermagem, Maria Rosa Nunes de Aquino, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Maria 

Tatiana Nogueira Mendes, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Verismar Pereira de 

Menezes, Auxiliar de Enfermagem, Marineide Alves Candido, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Mayara Mirna da Silva Holanda, Auxiliar de Enfermagem, Nara Lopes de 

Araujo, Agente Comunitário de Saúde, Patricia Nunes Gomes, Auxiliar de Saúde 

Bucal, Rafaelle Lima Menezes de Lucena, Enfermeiro, Renata da Silva Xavier, 

Coordenador de Setor Administrativo, Renielha Bezerra Duarte, Auxiliar de 

Enfermagem, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Ridna Bezerra Aires, 

Cirurgião Dentista, Rodrigo Homem Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Rosana Alves 

Saldanha, Agente Comunitário de Saúde, Simone Andrade da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem, Skarllet Ysla Diogenes Fernandes, Agente Comunitário de Saúde, 

Socorro Zildete Costa Silva, Auxiliar de Enfermagem, Soloneide Saldanha Moreira 

Martins, Auxiliar de Serviços Gerais, Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de 

Enfermagem, Vanecia Maria Lima Diniz Torres, Enfermeiro, Veronica Marcolino 

Ramos, Visitador Sanitário, Vilauba Vieira Verissimo, Agente Comunitário de Saúde, 

Viviane Maria de Paiva Costa Rodrigues, Odontólogo e Willanice Katty Lima 

Barbosa, Coordenador de Setor de Vigilância Epidemiológica, constantes da Portaria nº 

216.11, de 03.05.2017, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de setembro de 2017. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

*** *** *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


